
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 784, 11 de março de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

4,
 1

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\GLAUCIA CRUZ COSTA - Interrupção.doc 

 
 

 
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o que consta no 
Processo Tabularium n.º 08191.020410/2016-54, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1º. Interromper, a pedido, a partir do dia 8/3/2016, a Licença para 
Capacitação concedida originariamente para o período de 17/2/2016 a 17/3/2016, por meio da 
Portaria DGP nº 1.020, de 16/2/2016, à servidora GLÁUCIA CRUZ COSTA, Técnica do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 2001. 

 
Art. 2º. A interessada deverá apresentar documentação comprobatória de 

que utilizou o período já transcorrido – 17/2/2016 a 7/3/2016. 
 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.021341/2016-04.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 10/03/2016.

Portaria nº 1028/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

4,
 1

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2016\LENANDA SOLKIVA PINTO SCAFUTTO - Interrupção.doc 

 
 

 
A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe 
foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o que consta no 
Processo Tabularium n.º 08191.020390/2016-11, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Art. 1º. Interromper, a pedido, a partir do dia 7/3/2016, a Licença para 
Capacitação concedida originariamente para o período de 17/2/2016 a 17/3/2016, por meio da 
Portaria DGP nº 1.019, de 16/2/2016, à servidora LENANDA SOLKIVA PINTO 
SCAFUTTO, Técnica do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 
1904. 

Art. 2º. A interessada deverá apresentar documentação comprobatória de 
que utilizou o período já transcorrido – 17/2/2016 a 6/3/2016. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.021342/2016-41.

Assinado por CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA - SGP/SG em 10/03/2016.

Portaria nº 1029/2016 - SGP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

4,
 1

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PIBLICO DO DISTRITO FEDERAI, E TERRITÓRIOS 

DIRETORIA-GERAI. 

PORTARIA N° I i DE ^ / DE MARÇO DE 2016. 

O DIRETOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo 

Regimento Interno, e tendo em vista o que consta no Tabularium 08191.017298/2016-74; 

RESOLVE: 

Interromper, a pedido, a partir do dia 173/2016. a licença para tratar de 

interesses particulares, concedida para o período de 4/6/2014 a 4/6/2016. conforme 

Portaria DG n° 871, de 4/6/2014. à servidora ADRIANA DE OLIVEIRA, Analista do 

MPU/Saúde/Serviço Social, matrícula 3757. com fundamento no parágrafo único do art. 91 

da Lei 8112 de 1990. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z 2UK< DC.Portanas Licença sem vencinienlosADRIANA DE OLIVEIRA - Interrupção doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

4,
 1

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE C\ DE MARÇO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.019364/2016-41, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 13/3/2016, a servidora DENISE DA SILVA, 

matrícula 4950-6. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar 

Técnico da Central de Distribuição de Feitos da PRODEP da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-01 (64001088). dispensando, em 

consequência, a servidora NÚBIA GONCALVES DIAS, matrícula 4965-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2uK>\DG\Ponarias'CC e FC - DO\08191.019364-2(»I6-*I (Tuular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

4,
 1

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° !S? 3? I , DE O °j DE MARÇO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.018670/2016-60. 

RESOLVE: 

Designar a servidora ANA PAULA BARBOSA CUSINATO. 

matrícula 984-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de Planejamento e Apoio 

à Educação Institucional da Divisão de Desenvolvimento Educacional da Secretaria de 

Educação Corporativa, código CC-01 (50030025). dispensando, em consequência, a 

servidora LUCIANA PONTE CARVALHO DO NASCIMENTO, matrícula 4627-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2ol6\DG\Portarias\CC e FC - DG\08l9I.O!867't-20l6-60 (Subsl.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

4,
 1

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 'SiòUQ/ , DE (O<^\ DE MARÇO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.019438/2016-49. 

RESOLVE: 

Designar a servidora NÚBIA GONCALVES DIAS. matrícula 4965-4, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos de Defesa do Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de 

Justiça de Brasília I. código FC-02 (64001072). dispensando, em consequência, a servidora 

DENISE DA SILVA, matrícula 4950-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \20!(.\DG\Porlanas\CC e FC - DGioKl <>l U1O-1.1X-20 16-4') (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

4,
 1

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE MARÇO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 30 de janeiro de 

2015 e pela Portaria n° 279/PGJ, de 25/2/2015, no uso da competência que lhe foi delegada 

pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 

10/09/2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 08191.008272/2016-35; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 162/2016, e a servidora ANA ROSA DE 
CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

4,
 1

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETÁRIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE ^ DE MARÇO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.019379/2016-17, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora PRISCILLA KELMER RAJAO, 

matrícula 4968-9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Serviço de Análise 

Processual da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Infância e Juventude da 

Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, 

código FC-02 (68001031), dispensando, a contar de 7/3/2016, a servidora CAROLINA 

SABÓIA MORAIS GABRIELE, matrícula 3530-1. 

Art. 2o Dispensar a servidora PRISCILLA KELMER RAJAO, 

matrícula 4968-9, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério 

Público da União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de 

Análise Processual da Divisão de Registro e Controle dos Feitos da Infância e Juventude 

da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da 

Educação, código FC-02 (68001031). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER W CASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

4,
 1

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE &j DE MARÇO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020211/2016-46, 

RESOLVE: 

Dispensar,'a contar de 7/3/2016, o servidor YURI NOVAIS PIMENTA 

NUNES, matrícula 3819-9, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, da função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de 

Execuções Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001012). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ASTRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
78

4,
 1

1 
de

 m
ar

ço
 d

e 
20

16
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $C26 , DE °\ DE MARÇO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.020391 /2016-66. 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA PEREIRA PICKINA. matrícula 

4995-6. Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, no período de 14 a 18/3/2016. a função de 

confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos 

Infracionais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Samambaia, código FC-02 

(76001014). 

Z 2olfvDG\Ponarias\CC e FC - DG iiX 1'»I i>2((391-2016-66 (Subst Per > doe 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Portaria 1028........................................................................................... p. 2
Portaria 1029........................................................................................... p. 3
Portaria 219/2016.................................................................................... p. 4
Portaria 220/2016.................................................................................... p. 5
Portaria 221/2016.................................................................................... p. 6
Portaria 222/2016.................................................................................... p. 7
Portaria 223/2016.................................................................................... p. 8
Portaria 224/2016.................................................................................... p. 9
Portaria 225/2016.................................................................................... p. 10
Portaria 226/2016.................................................................................... p. 11

Sumário......................................................................................................... p. 12


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1028
	Portaria 1029
	Portaria 219/2016
	Portaria 220/2016
	Portaria 221/2016
	Portaria 222/2016
	Portaria 223/2016
	Portaria 224/2016
	Portaria 225/2016
	Portaria 226/2016

	Sumário

